.. ¥ COMUNE DI PARTINICO
DELIBERAZIONE ﬁééé} CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

mn. 32
data 10 luglio 2018

- DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

e e L'anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di luglio alle ore 9.40
1 - nella residenza Municipale, si & riunito, in sessione Ordinaria ed in

| OGGETTO: seduta pubblica di I" convocazione, il Consiglio Comunale, con
o lioferventodeiSignoei: i
ESAME EVENTUALI | N. COGNOME E NOME PRES. | ASS.
| CAUSEO 1 |COSTANTINO VANESSA X
BIfLAZONITE | 2 [BRIGANO’ ERASMO L
INCOMPATIBILITA.
8 |ALBIOLO GIOACCHINO =
| 4 |[PULEO EMILIANO A
| PROVENZANO GIOVANNI *
6  |ITALIANO SILVANA X
51 _ 7 |RAPPA SALVATORE =
| RSERVATOALARAGIONERIA R RGBS X
BILANCIO 9 |DE SIMONE GIOVANNI £
WSS PROG. 10 _|DI TRAPANI LORENZO X
M. MACRAG. | 11 |GIULIANO VITO %
cAP.N. . | 12 |’ANGELO SALVATORE X
T | 13 |DI TRAPANI VITO ALESSIO %
Mt | 14 [LO BAIDO MAURO =
15 I ATONA ONOFRIO %
RISERVATO AL SETTORE PROPONENTE 16 |SOLLENA GASPARE X
SETTORE n. 17 |DI CAPO GIUSEPPINA >
Repertorio n.___ 18 |DI LIBERTO CATERINA =
data 19 |GANGUZZA SIMONA x
20 |BARBICI GIUSEPPE =
21 |LOIACONO FRANCESCO X
REEIACD SRV SN 22 |COMITO TOTUCCIO 2
PROPOSTA | 23 |RAPPA ELEONORA "
N° 24 [RAO PIETRO =
24 | -
data _ Presiede il Cons. Anziano Costantino Vanessa nellu qualiti di Presidente FF. del
lonsiglio e partecipa il Segretario Generale del (omune  D.ssa Antonella Spataro.

Scrutatori | Consiglieri : Giuliano V., Rao P., e Ganguzza S..



. 1l Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 LR n. 10/91 propone I'adozione della seguente Deliberazione di cui attesta la
regolarita del procedimento svolto ¢ Ia correttezza per i profili di propria competenza

PREMESSO:

- CHE dopo avere ultimato le operazioni di convalida e verifica delle condizioni di candidabilita e
eleggibilita, il Consiglio Comunale ¢ tenuto a prendere in esame le ipotesi di incompatibilita
dei suoi componenti disciplinate dagli artt. 10 € 11 della L.R. n. 31/86 e s.m.i., avviando la

; procedura per I’eventuale decadenza dei Consiglieri interessati, disciplinati dal successivo art.
' 14 della medesima L.R. n. 31/86 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

= CHE le causedi incompatibiliti sono preordinate a impedire che una persona, validamente eletia,
‘ ricopra certe cariche o svolga certe attivita che la Legge considera inconciliabili con lo
. svolgimento del mandato per il quale & stata eletta;

ACCERTATO:

- CHE la Legge riconosce al Consigliere convalidato ma, di seguito, accertato incompatibile, di
continuare ad espletare il mandato fino alla scadenza infruttuosa del termine prescritto di

rimozione della causa di incompatibilita, la quale ne determina la decadenza;
RILEVATO:

- CHE da dichiarazioni rese dai componenti, risulta che nessun Consigliere ricopre cariche o svolge

attivita che la Legge considera inconciliabili per lo svolgimento del mandato per il quale ¢
stato eletto;

RITENUTO necessario procedere all’adempimento in parol'ﬁ"f;%‘.“f h
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 € s.m.i.;
VISTA la LR. 1. 30/2000 € s.m.i.;- b
VISTA la LR. n. 22/2008 ¢ s.m.i; RS
VISTA laL.R.n. 6/2011;

VISTA la L.R. n. 17/2016;

IL RESPONSA ILi@gE O)PRESIDENZA
Dot)sstd MRt Russo

'311 ordine alla regolaritd tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.gs n. 267/2000, parere
avorevole.




Verbale N. 32 del 10.07.07.2018 avente per opgetto: “Esame eventuali cause o situnzioni di incompatibilita .

Il Presidente pone in discussione il punto n. 5 posto all’ordine del giorno.
Informa, che ¢ pervenuta alla Presidenza una nota sul Consigliere Comunale ing.
Salvatore Rappa, che si allega alla presente.

A seguito di verifica da parte dell’ufficio, delle documentazioni presentate
dall’interessato e acquisite dall’Ente datore di lavoro dello stesso, non & stata
riscontrata alcuna incompatibilitd. Ai sensi della vigente normativa,il C.C. &
chiamato ad esaminare la proposta di delibera e la questione proposta.

Il Cons. Rappa 8., evidenzia, che la segnalazione & un fatto grave, per il
contenuto falso che ha riflessi sulla sua persona; si riserva di adire alle vie legali.
Scorretto ¢ il modo di operare del candidato al consiglio comunale e non eletto,
che solleva la questione per puri fini personali. Stigmatizza il comportamento di
chi ha sollevato questa questione priva di fondamento, pur essendo stato
consigliere collega nel precedente quinquennio,senza avere rilevato alcuna
possibile incompatibilita , solo oggi,poiché non & stato eletto,compie questo
| gesto pretestuoso ed infondato. Preso atto di quanto accaduto,prende le distanze
| dai consiglieri e dai rappresentanti della lista cui appartiene, dagli assessori
Motisi e Landa, dichiarando la sua indipendenza in aula. Al Sindaco, manifesta il
suo sostegno e augura buon lavoro.

Il Presidente, quindi, considerato che nessun altro Consigliere chiede di
intervenite, pone ai voti la proposta. :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta, e tenendo conto della normativa in essa richiamata;

Visto il vigente OREL;

Visto il vigente Regolamento dei Lavori Consiliari;

Con votazione unanime (n. 24) favorevole espressa per alzata e seduta, accertata e
proclamata dal Presidente con ’assistenza degli scrutatori

DELIBERA

che non sussistono cause o situazioni di incompatibilitd a carico dei propri
componenti.

La seduta continua.



"COMUNE DI 1 4 (1MICO ALLEGAT
LOL“FﬂLcm PKOTOCOLLO Ommjgﬂ?ﬁm CcC.

N,
- 6 LUG 2018 +—P - Al Sig. Presidente del Conmg['l"" Ut E-/S

) ) Comune di Partinico
Prot. N. //ﬁ/' 0 ;o

-AL Segretario Comunale

- i Comune di Partinico
F ST ﬁﬂ l" 1 {U
. nﬁ LUS 208 ‘ | epe. AIPANAC - ROMA ”
W \RE “v O rf+_\ protocollo@pec.anticorruzione.it

Oggetto: Convalida elezione consigliere Rappa Ing. Sal\faté'ré.-

i
Segnalazione di causa di incompatibilita . Big L ¥ LEE t;
K4 é / 9.£ / ( (3) 'i
[l sottoscritto SOLLENA PIETRO ) nato a ( )
il e residente a - (PA) ;

risultato collocato alle ultime elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio
Comunale e 1’elezione del Sindaco di Partinico, al posto n.3 nella lista “ E Ora di
cambiare” nella quale il nominato in oggetto € risultato primo,

SEGNALA

ad ogni effetto di legge la causa di incompatibilita di cui all’art. 10, comma 1 n. 2)
L.R. 31/1986 che di seguito, in corsivo e virgolettato, riporta:

”Non puo ricoprire la carica di consieliere provinciale, comunale o di guartiere..

1)Omissis....

“2) colui che, come titolare, amministratore, dipendente con poteri di rappresentanza
o di coordinamento ha parte, direttamente o indirettamente, in servizi, esazioni di
diritti, somministrazioni o appalti, rispettivamente, nell'interesse della provincia o
del comune, ovvero in societa ed imprese volte al profitto di privati, sovvenzionate da

detti enti in modo continuativo, quando le sovvenzioni non siano dovute in forza di
una legge dello Stato o della Regione.”

Orbene, I’ing. Rappa risulta essere un dirigente con potere di coordinamento della
societa. AMAP s.p.a. di Palermo, di cui il Comune di Partinico &, altresi, socio
unitamente ad altri comuni della Provincia, che hanno deliberato 1’affidamento del

1



servizio idrico integrato, oggi svolto dalla stessa societa.(vedasi anche Delibera del
Consiglio Comunale di Partinico n. 9 del 25 Febbraio 2016)

E’ di tutta evidenza che I’elezione alla carica di consigliere dello stesso non pué non
costituire un vulnus nell’esercizio dei poteri di vigilanza e controllo che il Consiglio
nel suo complesso dovra esercitare sul gestore del servizio, in ordine al quale il
Consigliere che si trova in tale situazione giammai potra presentare atti ispettivi
riguardo ad eventuali carenze gestorie, sicché la presenza del convalidando
Consigliere costituirebbe una grave menomazione del consesso civico.

Come-affermato dalla Cassazionecivile; Sez—i;nella-sentenzan. 550 del-16=01-2004;,——
la ratio della causa di incompatibilita di cui all’ articolo 63, D.Lgs. 267/2000
(individuabile all’art. 10 cit. legge regionale) risiede “nell ‘esigenza di impedire che
possano concorrere all'esercizio delle funzioni dei consigli comunali, soggetti

portatori di interessi configgenti con quelli del comune o i quali si trovino comunque
in condizioni che ne possano compromettere l'imparzialita”.

In altri termini, la norma é finalizzata ad evitare che la medesima persona fisica
rivesta contestualmente la carica di amministratore di un comune e la qualita di
titolare, amministratore, dipendente con poteri di rappresentanza o di coordinamento
- di un soggetto che si trovi in rapporti giuridici con I’ente locale, caratterizzati da una
prestazione da effettuare all’ente o nel suo interesse, atteso che tale situazione
potrebbe determinare I’insorgere di una posizione di conflitto di interessi.

Pertanto, INVITA
le SS.LL, per quanto di competenza, a portare all’esame del prossimo (e primo del

neo eletto) Consiglio Comunale la proposta di deliberazione avente ad oggetto
I’esame delle condizioni di eleggibilita e di incompatibiliti del suddetto Consigliere

e, comunque, di sottoporre alla votazione del Consesso civico la questione de qua.

Partinico li ﬂﬁ%:: f’/_g.gfg)

1

Vit B e



Rt.pubbhca Italiana Regione Siciliana

Comune di Partinico

i Citta Metropolitana di Palermo

SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Prot. Gen.le n. MEA éﬂ

del_ 06:-LUR 2018

Spett.le AMAP S.p.A.
Via Volturno civ.?

90158 FALERMO (FA)
4 Mezzo p.e.c.: amapspace leealmail it

Oggetfo: Richiesta profilo pmf&sszbn;z!c‘ Sig. Rappa ing. Salvatore. -

ood
B l.-‘.'

Fremesso che ¢ stata presentata a qur:sto Eﬁte segnalazione inerente
‘cause di incompatibilita” alla proclamazione - del ‘consigliere comunale
R.:lppﬁ ing. Salvatore in atto dipendente da COdEbI.,j Souetd

Con la presente si chiede di trasmettere stesso mezzo, Vs.
certificazione attestante se il Sig. Rappa Salvatore nato a il
svolge attivita di cui all’art.10 della Legge n.31/86 € s.m. e i.

Si significa l'urgenza della richiesta, dovendo lo stesso insediarsi nella
seduta di Consiglio Comunale fissata per il giorno 10 luglio 2018.

Siresta in attesa ci Vostro celere riscontro, Distinti saluti.

ALLEGATQ ALLA DELIBERA Dl C C

N e DR L2 07




RICEVUTO B3/87/2818 15:85 8918781887 UFF.GABINETTO °

/MP ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C.
S.p.A,
N- Hﬂgﬂr;)l‘mn lllll m ll&:l@lziziﬂa@/g
Spett.le '

Comune di Partinico
Citta Metropalitana di Palermo
90047 PARTINICO (PA)

Ufficio: AFGE/ PER/mh'n Alla c.a. Dott.ssa Antonella Spataro

Oggetto: Richiesta profilo prafessionale Sig. Rappa Ing. SalvatoreAMAP 5.p.A.

In riscontro alla Vs. del 06.7. us. prot. n® 11744 si attesta che il dipendente Sig. Ing. Rappa

Salvatore nato ¢ {(Pa) il CF & alle dipendenze di questa Azienda,
con contratto a tempo indeterminato in regime di part time, da

Il dipendente, in atto & inquadrato nel livelle  del CCNL del con la qualifica ¢

Tanto in relazione alla Vs. richiesta.

Distinti saluti.

DI PARTINICO
CO&EE:PD PROTOCOLLO

10 LUG 2018

AMAP S.p.A, - Sodeta del Servizlo Tdrico Integrato, soggetta a controlio analogo (art 4 - LR n.19/2015)

Sede sociale: via Volturns, 2 - 90138 Palermo - t2l. 091279111 - fax 091,279238 - http://www.amapspa.it
e-mall: info@amapspa.it - e-mall ceryficata: amapspa@iegalmail.t - Capitale sodlale: €uro 25,581.337,00 i.v.
Cedica Fiscale @ Partita IVA: (4757200823 - Reg, Imprese Palerme n. §3832/1999 - R.EA. Palerma n. 217770




IL SIDENTE F.F.

P o
IL SEGRETA”M GEN /];hLE
maeyh.ye

\ =
_ REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(ArL]l comma I, LR. 44/91)

- REG. PuBB. N.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione dell’addetto alla

ub%camﬁﬁm che copia del presente verbale venne pubblicato il giorno

all’albo pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO ' IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Anfonella Spataro

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

Q E divenuta esecutiva il
QO F stata trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale in data

O FE’ dichiarata Immediatamente Esecutiva (Ar. 12, Comma2, LR. N. 44/91);
4

Fartinico Ii IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Antonells Spataro

s i
LR ONSI ANZIANO ‘
W, ST S0 Brigénd'E) :
o & ': ..., ._-: : ‘\P"* Izg- rﬂmo/k- .
!

[



